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man ständigt deltar i olika assemblages varav inget och alla är grundläggande. En 

genomgående tanke i till exempel Manuel DeLandas (2006) "nya samhällsfilosofi" 

är att sammansättningarna inte kan reduceras till någon makro-eller mikronivåns 

förklaringsmodell, utan de finns alltid till som en mångfald och de kan analyseras 

på vilken nivå som helst. Således kan man se den diskursivt konstruerade finlands­
svenskheten som en dimension i en enskild musikers karriär, men likväl kan den i 

olika sammanhang ha olika betydelser för den enskilda personens estetiska, ekono­
misk eller livsstilsmässiga val. 

Nymaterialistiska analyser av tillblivelseprocesser, mångskiftande sammansätt­

ningar och decentraliserade rotsystem erbjuder en möjlighet att gå vidare från den 

konstruktivistiska synen på finlandssvenskhet. En diskursiv infallsvinkel som in­

begriper både formeringsdimensionen och praktikdimensionen skapar i och för sig 
ett fungerande ramverk för en förståelse av denna specifika etnicitet, men samtidigt 
riskerar den att bli total. Framför allt negligeras lätt komplexiteten i individers sätt 

att förhandla sig en identitet, eller flerdubbla identiteter. Man kan till exempel säga 

att Foucaults diskurs teorier i och för sig beskriver hur ett subjekt produceras ge­

nom och inom en diskurs, men ändå avslöjar teorierna inte varför vissa individer 

innehar en viss subjektposition, medan andra innehar någon annan (se t.ex. Hall 

1996: 10-13). Enligt kulturforskaren Lawrence Grossberg (1992: 116-117; 1993: 9) är 
problemet med många vedertagna konstruktivistiska identitetsteorier att de utgår 

från att subjektet (en position inom ett fenomenologiskt fält), agens en (möjligheten 
att röra sig till vissa maktpositioner) och självet (som tecken på social identitet) ses 
som ett och samma fenomen. Detta leder till en paradoxal situation där individen 

samtidigt borde vara både orsak och verkan, eller både ett subjekt och ett underkas­

tat objekt. Grossberg föredrar att, utgående från Deleuze och Guattaris teorier, se 

människan som ett assemblage med en viss grad av autonomi, koherens och agens, 

samtidigt som han betonar att människan aldrig är endast detta. Varje människa är 
en sammansättning, men också en beståndsdel i flera andra sammansättningar som 
inte nödvändigtvis sammanfaller med individens kroppsliga eller kognitiva gränser 
(se också Wiley 2005: 76-77). Var och en av dessa sammansättningar kan i sin tur 
vara större eller mindre sociala enheter. 

Ur ett nymaterialistiskt perspektiv kan man således se både finlands svenskheten 

och en svenskspråkig individ som assemblages. Bådadera ingår dessutom i flera 

andra sammansättningar. En enskild musiker kan ses som ett assemblage bestående 

av materiella och diskursiva element som på första ögonkastet verkar högst bro-
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kiga och osammanhängande. Det jag benämnt formationen finlandssvenskhet och 

praktikerna inom det jag beskrivit som" Ankdammen" kan utgöra en knutpunkt 

i rhizomet. De arenor där musiken framförs, både fysiska platser som dansbanor 

och etermedia, kan också ses som knutpunkter i mönstret. Ekonomiska transaktio­

ner och entreprenörskap av olika slag, både så kallade diskursiva konstruktioner 

och materiella praktiker, kopplas samman med konstnärlig verksamhet. Musikern 

innehar inte en fast identitet i förhållande till en större binär diskursiv konstruktion, 

utan han tillblir kontinuerligt i olika former som finlandssvensk, som professionell 

musiker på de olika scenerna och i flera andra assemblages. 

Ett av rhizomets knutpunkter är sammansättningen svenska språket, men inte som 

något slags finlandssvenskhetens essens. Det är snarare fråga om språket som en hand­

ling, konkretiserad i ljudvågor, och som en entitet i en komplex väv. Språket inrymmer 

en kommunikativ förståelsehorisont med symbolvärden och identifikationsaspekter. 

Samtidigt utgör språket också ett element i enskilda låtars fonotext, det vill säga artis­

tens vokala utsägelse av den nedskrivna texten (Lindberg 1995). Vidare kan man säga 

att det konstituerar hela diskussionen kring musik (se t.ex. Feld & Fox 1994; Berger 

2003). I musiken kombineras språket med tonflöden och konkreta kroppsliga handling­

ar, som i sin tur anknyter till instrumenthantering och akustiska skeenden. Begreppet 

finlandssvenskhet innefattar således på ett plan tanken om det svenska i Finland och 

den diskursiva formering som konstrueras kring denna ide, men samtidigt anknyter 

begreppet till materiella och kulturella dimensioner i en mångfald sammansättningar. 

Sammanfattande diskussion 

Den finlandssvenska populärmusikens "vara eller inte vara" hänger i största grad 

samman med frågor som: i vilken mån finns det något sådant som finlandssvensk­

het, vad är populärmusik, och om dessa två begrepp finns så är de överhuvudtaget 

förenliga? För att besvara dessa frågor kan man välja en essentialistisk utgångspunkt 

och definiera finlands svenskheten och populärmusiken så att säga en gång för alla, 

till exempel genom att söka en svensk folkstams i Finland essens som sedan granskas 

med avseende på denna befolkningsgrupps populärmusikaliska uttrycksformer. Jag 

ser det dock som motiverat att överge essentialismen och i stället anknyta till den 

nyare etnicitetsforskningens två huvudfåror: den konstruktivistiska kultur analysen 

och nymaterialismen. 
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Utgående från en konstruktivistisk synvinkel kan man beskriva finlandssvensk­

heten som en diskurs med en identitetsformering och en praktik. I formeringens 

kärna finner vi en typ av svenskhet i Finland som baseras på en ofta explicit ut­

tryckt "finlandssvenskhet" och som konstrueras i motsatsförhållande till "Hori­

sontens" tre fixpunkter: det finska, det rikssvenska och det internationella. Denna 

formering anknyter numera i allt högre grad till den tredje sektorns praktiker. Alla 

svenskspråkiga musiker identifierar sig naturligtvis inte med kärnan: vissa har 

"Horisontens" fixpunkter som mål eller kanske rentav som utgångspunkt, medan 

andra förhandlar sig multipla identitetspositioner i "Brackvattnet" mellan" Ank­

dammen" och "Horisonten". 

De poststrukturalistiskt färgade etnicitetsbeskrivningar som, i likhet med min 

" Ankdammsmodell" , definierar identiteten som en negation i förhållande till nå­

gonting annat är inte problemfria. Ett grundläggande dilemma är det svårdefini­

erade maktförhållandet mellan den enskilda individen och diskursen. I sista hand 

berör frågan huruvida det finns en verklighet utanför den av människor skapade 

diskursen. 

Diskussionen kring konstruktivismens begränsningar leder till nymaterialistiska 

tankegångar, som jag här i korthet tillämpat med hjälp av begreppen becoming, as­

semblage och rhizome. Utgående från denna infallsvinkel kan man jämställa flera 

entiteter som vid första ögonkastet verkar lösryckta, men som tillbliver i olika hop­

länkade sammanställningar. Konstruktionen finlandssvenskhet kan således vid be­

hov vändas avig så att till exempel musiker med en distanserad hållning till den fin­

landssvenska diskursens kärna kan skärskådas jämbördigt med entiteterna i kärnan 

och med olika anknytande kulturella och materiella fenomen. Detta öppnar nya per­

spektiv för studier som inbegriper olika materiella aspekter, kulturella dimensioner, 

praktiker, identifikationsmönster och så vidare. 

Nymaterialismen är inte heller den problemfri; snarare är de vetenskapsteoretis­

ka och metodologiska riskerna konkreta. Infallsvinkeln innebär ett ifrågasättande av 

flera vedertagna kulturanalytiska modeller, kanske till och med allmänna historiska 

kausala förklaringsmönster, och en rhizomatisk analys av assemblages kan i värsta 

fall bli godtycklig och subjektiv (se t.ex. Lechte 1990: 190; Wenzer 2007: 32-33). Dens 

styrka ligger främst i de möjligheter den erbjuder att utveckla vidare de konstruk­

tivistiska modellerna, framför allt genom att erbjuda begreppsliga redskap för att 

förstå den pluralism som är central för vår kulturella och sociala verklighet. 

Målet med mitt resonemang har självfallet inte varit att lösa några grundläggande 
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ontologiska frågor, eller att välja sida i uråldriga filosofiska debatter mellan realister 

och antirealister, utan att med hjälp av olika teoretiska infallsvinklar erbjuda nya sätt 

att diskutera frågan om den finlandssvenska populärmusikens vara eller inte vara. 

Med tanke på detta mål hoppas jag ha kunnat påvisa hur såväl de konstruktivis­

tiska som de nymaterialistiska förklaringsmodellerna innehåller element som kan 

tillämpas i etnicitetsinriktad musikforskning och som därmed kan bidra till en ökad 

förståelse av de komplexa förhållandena mellan musik och identitet. 
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